
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

PROVVEDITORATO/ECONOMATO  
provveditorato/economato

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1743 del 25/06/2020

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

ODA MEPA Abbonamento alla piattaforma on line “Insito” e servizio di assistenza 
tecnica – Finance Active Italia s.r.l. – Affidamento ed impegno di spesa periodo 
ottobre 2020/settembre 2022 – CIG. Z4D2D5EE36 -.  

Premesso che:

Con determinazione dirigenziale n° 2584 del 19/12/16 veniva affidata, tramite OdA MePA, alla 
società Finance Active srl con sede legale in Milano, l’abbonamento alla piattaforma Insito 
comprensivo di diritto accesso e servizio di assistenza tecnica per il periodo ottobre 2016 – 
settembre 2018 per l’importo biennale di € 32.750,00 oltre Iva di legge, ovvero € 39.955,00 Iva di 
legge inclusa;

Con determinazione dirigenziale n° 1502 del 20/08/2018 veniva affidato tramite OdA MePA alla 
società Finance Active srl con sede legale in Milano l’abbonamento di che trattasi per il periodo 
ottobre 2018/settembre 2020, per l’importo biennale di €  oltre Iva di legge, ovvero €  Iva di legge 
inclusa;

Considerato che il servizio di che trattasi risulta necessario al fine di monitorare il portafoglio di 
debito del Comune di Civitavecchia, consultare l’andamento dei mercati e valorizzare le operazioni 
finanziarie con effettuazione di simulazioni;

Il servizio prevede anche l’assistenza nella gestione ordinaria del portafoglio di debito e in quella 
straordinaria con supporto della società nella redazione della nota sugli strumenti finanziari derivati 
da allegare al bilancio ai sensi di legge, alla valorizzazione dei prestiti CdP, mutui, BOC e strumenti 
derivati;

La soluzione di che trattasi pertanto sarà strutturata nel seguente modo, consentendo di utilizzare la 
piattaforma on line con connesso servizio di assistenza tecnico-finanziaria:

 Gestione del debito con:



- monitoraggio e aggiornamento in tempo reale  dei prospetti di debito e messa a 
disposizione di sintesi valorizzate a mercato;

- strumenti di simulazione per la valutazione dei progetti di investimento;

- strumenti di quotazione per la valutazione delle offerte di finanziamento;

Inoltre la piattaforma consente:

- l’analisi dettagliata del debito per la predisposizione delle azioni di ottimizzazione 
finanziaria;

- assistenza personalizzata nei giorni lavorativi con analisi, decodifica e supporto 
decisionale;

- monitoraggio mercati

In sintesi il diritto accesso consentirà:

 l’accesso alla piattaforma finanziaria di gestione del debito

 l’accesso all’informazione

 il servizio assistenza tecnico-finanziaria

 il servizio assistenza in loco

Considerata l’opportunità di affidare, tramite OdA MePA, alla società Finance Active srl 
l’abbonamento alla piattaforma Insito comprensivo di diritto accesso e servizio di assistenza e 
supporto tecnico per il biennio ottobre 2020-settembre 2022 al costo di € 23.570,00 oltre Iva di 
legge, ovvero € 28.975,00 Iva di legge inclusa;

Ritenuto pertanto di dover impegnare la somma di € 28.975,00 al cap. 148 del bilancio di previsione 
per il bilancio pluriennale 2020/2022 riferita alla spesa per il biennio ottobre 2020 – settembre 
2022;

Visto il durc allegato alla presente e attestante la regolarità contributiva della società Finance Active 
srl;

Visto il documento di ordine MePA n° 5695065 allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale;



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
dlgs 267/00;

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n° 38 del 16/06/2020 veniva  approvato il 
bilancio di previsione  2020/2022, la nota aggiornamento al DUP 2020/2022, la nota integrativa e il 
piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio;

Visto l’art. 183 del Dlgs 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento:

1. Di affidare, tramite OdA MePA n° 5569065, l’abbonamento alla piattaforma Insito 
comprensivo di diritto accesso e servizio di assistenza e supporto tecnico, come meglio 
specificato in premessa, per il biennio periodo ottobre 2020 – settembre 2022, alla società 
Finance Active srl con sede legale in Milano, per l’importo di € 23.750,00 oltre Iva di legge, 
ovvero € 28.975,00 Iva di legge inclusa;

2. Di impegnare la somma di € 28.975,00 al capitolo 148 del bilancio pluriennale 2020-2022 
come di seguito riportato:

Bilancio 2020

cap. 148 €     3.621,88

Bilancio 2021

cap. 148 €   14.487,50

Bilancio 2022

cap. 148 €   10.865,62

3. Di dare atto che si provvederà con successivi e separati atti alla liquidazione della somma 
complessiva di €  28.975,00 a prestazioni effettuate e dietro presentazione di regolari fatture 
elettroniche;



4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del dlgs 267/00;

5. Di disporre la trasmissione del presente atto all’ufficio Bilancio per gli adempimenti di 
competenza.

Il Dirigente
   Francesco Battista / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   



CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
PROVVEDITORATO/ECONOMATO

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1743 del 25/06/2020 

Oggetto: ODA MEPA Abbonamento alla piattaforma on line “Insito” e servizio di 
assistenza tecnica – Finance Active Italia s.r.l. – Affidamento ed impegno di 
spesa periodo ottobre 2020/settembre 2022 – CIG. Z4D2D5EE36 -. 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
AREA ECONOMIA E FINANZE

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147/bis,151 comma 4°, 153 comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Esercizio-
Residuo

Cod. 
Mecc. 

Capitolo
Des. Capitolo Atto

Impegno 
Accertament
o

Importo Siope

2022 148   14 10865,62  
2020 148   1807 3621,88  
2021 148   80 14487,50  

Civitavecchia li, 29/06/2020 Il Dirigente
    Francesco Battista / INFOCERT SPA

(Atto Firmato Digitalmente)



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

06409360960

MI

20571290/00

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

1842923

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

4977769577

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore COMMERCIO / INFORMATICA

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

19/12/2008

INPS: Matricola aziendale

4

5569065

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

UFUQBS

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

06409360960

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Mercato Elettronico

06409360960

02700960582

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

01104351000

CUP
Z4D2D5EE36

Tipologia impresa SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA

Descrizione Ordine ODA MEPA Servizio biennale di abbonamento alla
piattaforma on line per la gestione del debito Insito e
Assistenza tecnico-finanziaria

Bando SERVIZI
Categoria(Lotto) Servizi per l'Information & Communication Technology

Nome Ente COMUNE DI CIVITAVECCHIA

UFFICIO ECONOMATONome Ufficio
PIAZZA GUGLIELMOTTI , 7, 00053 - CIVITAVECCHIA
(RM)

Indirizzo Ufficio

0766590223/076634817Telefono / FAX ufficio

MARICA D'ANGELO / CF: DNGMRC76B46C773CPunto Ordinante
MARICA.DANGELO@COMUNE.CIVITAVECCHIA.RM.I
T

Email Punto Ordinante

MARICA D'ANGELOOrdine istruito da

FINANCE ACTIVE ITALIARagione Sociale

PIAZZA 4 NOVEMBRE NR 7 - 20124 - MILANO(MI)Indirizzo Sede Legale
0287343036/0287344444Telefono / Fax

PEC Registro Imprese FINANCEACTIVE@LEGALMAIL.IT

Non inseritoPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 3



Oggetto dell'ordine ( 1 di 1 ) - Scheda tecnica: Servizi di manutenzione Software

Marca: FINANCE ACTIVE - Codice articolo produttore: 0167 - Nome del servizio di manutenzione software:

INSITO - Codice articolo fornitore: FA0167 - Prezzo: 23750 - Acquisti verdi: NO - Quantità vendibile per unità

di misura: 1 - Lotto minimo per unità di misura: 1 - Tempo di consegna (solo numero): 20 - Disponibilità minima

garantita: 50 - Garanzia: SI - Tipo assistenza: tecnico-finanziaria da remoto e in loco - Note: L'importo si riferisce

al canone biennale, fatturazione semestrale, modalità di pagamento 60GGDFFM - Allegato: Insito_Brochure.pdf -

Descrizione tecnica: Piattaforma on line per la gestione del debito - Tipo contratto: Acquisto - Area di consegna:

ITALIA - Durata temporale [mesi]: 24 - Modalità di erogazione: via web - Tempo di consegna: 20 giorni

lavorativi - Unità di misura per tempo di consegna: giorni lavorativi - Unità di misura: Licenza - Tipo di

manutenzione: Manutenzione software - Denominazione del software: Insito

ALTRI ELEMENTI DELL'ORDINE

Nome Valore
MEPA - Termini di pagamento per
prestazione di servizi

30 GG Data Ricevimento Fattura

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

SERVIZI
IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT03Q0200801603000500071452
Soggetti delegati ad operare sul conto (*) JACQUES DESCOURTIEUX COD FISCALE

DSCJQS67C28Z110I
(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del
presente Ordinativo di Fornitura

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

INSITO1 23750,00 22,0023750,00 €1 (Licenza)

23750,00Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 5225,00

Totale Ordine (IVA inclusa) € 28975,00

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

PIAZZA GUGLIELMOTTI , 7 - 00053 - CIVITAVECCHIA - (RM)Indirizzo di Consegna
PIAZZA GUGLIELMOTTI , 7 - 00053 - CIVITAVECCHIA - (RM)Indirizzo di Fatturazione
COMUNE DI CIVITAVECCHIAIntestatario Fattura
02700960582Codice Fiscale Intestatario Fattura
01104351000Partita IVA da Fatturare
Bonifico BancarioModalità di Pagamento

2 diPagina 3



NOTE ALL’ORDINE

PERIODO CONTRATTUALE 11/10/2020 - 10/10/2022

DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Nessun allegato inserito

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Ai sensi di quanto disposto dagli artt. 46, 47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement della
Pubblica Amministrazione, nel rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto, con il
presente Ordine Diretto il  Soggetto Aggiudicatore accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore
con riferimento al bene/servizio sopra indicato. Ad eccezione delle ipotesi previste ai comma 3, 4, 5, 6
del citato art. 49, il contratto deve intendersi automaticamente concluso e composto, oltre che dal
presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili ".Il presente documento di
ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso. Per quanto non espressamente
indicato, si rinvia a quanto disposto dalle predette Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica
Amministrazione.

3 diPagina 3



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_22573285 Data richiesta 17/06/2020 Scadenza validità 15/10/2020

Denominazione/ragione sociale FINANCE ACTIVE ITALIA SRL

Codice fiscale 06409360960

Sede legale PIAZZA 4 NOVEMBRE, 7 20124 MILANO (MI)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.


